(3) *Psalm.* CXLIII, 5.

paulisper; moxque non vulneratum modo, sed mortuum conque-  
 reris et deploras. sentis, video, si tangaris; cumque longo telo  
 perfodias fratrem tuum et dilectum tuum, adeo non sentis quod  
 admonitus impatienter feras nec aliter doleas et exclames quam  
 5 letaliter vulneratus, imo, quod mirabilius est, in morte positus.  
 inquis enim: me miserum! vulnera patior, qui perituro necessa-  
 riam contulerim medicinam; vulnera patior, qui letaliter saucio  
 auxilium prebui salutare; quinimo mortem ipse perpetior, qui  
 tibi filium tuum in longam noctem languentes claudentem oculos  
 10 vivaciter excitavi. hec verba tua sunt. sed dic, obsecro: tunc  
 perituro medicinam necessariam contulisti? cave ne potius in  
 morbum graviozem illum, si monita tua sequatur, impuleris, qui  
 velis eum, relicto studio, insudare familie et lucrum prosequi,  
 quo rem augeat et genitori suo morem gerendo naturale sciendi  
 15 desiderium studiosus et docilis negligat et omittat. estne leta-  
 liter saucius qui mavult discere quam lucrari? estne salutare,  
 sicut inquis, auxilium discere cupienti revocare taliter disposi-  
 tum ad obedientiam patris eum ad labores lucriferos impellentis?  
 honestum est parentibus obsequi; honestum est velle peritum  
 20 esse et in litterarum studiis exerceri. nec scio quid preferendum,  
 cum parentes ad utilitatem labilium rerum impellant et natura  
 trahat ad ea que nullis sint temporibus peritura. si scientia di-  
 vitiis preciosior et honestior est, cum actus humani penes finem  
 maxime distinguantur et inde rectius quam a principio vel im-  
 25 pellantibus estimentur; cum natura parens inducat ut discas, pater  
 autem ad divitias exhortetur, cui parendum censes: genitoris ius-  
 sionibus an nature? quid, si filius, naturam sequens, hac via  
 magis ad finem quem pater intenderit veniat, quam si paternis  
 iussionibus paruisset? intendebat genitor utilitatem ex lucro; fi-  
 30 lius autem summam utilitatem attingit, cum profecit ex studio.  
 nec est aliquis adeo litterarum hostis avidusque pecunie, qui non  
 scientiam tam spe quam precio divitiis preferendam sentiat.

Ma mentre è così  
 sensibile ai colpi  
 che riceve, non  
 s' avvede punto  
 quanto gravi siano  
 quelli ch' egli in-  
 digge altrui.

E si duole d' es-  
 ser stato mal com-  
 pensato delle buo-  
 ne intenzioni che  
 l'avesno indotto a  
 scrivere a Pietro  
 di aer Mino;

ma è egli ben certo  
 che salutarî fossero  
 i suoi consigli,

che il giovine cam-  
 minasse per una  
 falsa strada, amando  
 meglio coltivar  
 gli studi che darsi  
 all'esercizio d'una  
 professione lucro-  
 sa?

Non è la scienza  
 assai più preziosa  
 delle ricchezze?

E se la natura  
 sprona ad acqui-  
 star quella, il pa-  
 dre a procurarsi  
 queste, sarà da in-  
 calpar chi segue  
 piuttosto l'istinto  
 che i paterni con-  
 sigli?

1. Dopo vulner. cod. reca conquer. cancellato. 12. Cod. impleveris 14. Cod. ge-  
 rendi natura 18. Cod. luciferos; l' r aggiunto sopra d'altra mano. 19. obsequi è nel  
 cod. aggiunto in margine d'altra mano.

Se il padre, poco curandosi dei vantaggi avvenire che il figliuolo potrà ritrarre dagli studi,

verum, ut hominum cupido est, sepe pater lucello presenti captus, ut terentianus Sannio dixit, secum inquit :

Ego spem precio non emo <sup>(1)</sup>,

preferisce un lucro tenue sì, ma pronto,

non doveva il Turchi ammonirlo dell'error suo ed incoraggiare ad un tempo il figlio a proseguire l'incominciato cammino?

Ma tregua ai rimproveri già soverchi per chi tanto fortemente si duole d'aver sofferto attacchi non meritati.

Or tornando alla loro controversia, Coluccio rammenta come argomento di disputa gli abbia offerto l'affermazione dell'amico che non si poteva dar virtù, la quale non avesse per fondamento il vizio a lei opposto.

mavultque modicum, quod affert dies, tollere, quam maius aliquid, quod accedere possit incertumque, post aliquid temporis expectare. 5  
debuisti, ni fallor, patrem aggredi eumque quod filio rerum agendarum vacationem daret, quo posset intendere litteris, exhortari, Petrumque tuum ad studium impellere suadereque quod nature bonum, quo pollet, diligentia colat, augeat, perficiat; non deterrendi proposito, sicut facis, minuere scientie dignitatem. sed hec 10  
satis laboranti dolore vulnerum et morienti, quem onerare verbis ineptum nimis et importunum est. unum autem adiciam, quod litteram relegens meam, unde vulnera vel mortem debueris conqueri, prorsus ego non vidi.

Verum ad disputationem venio tuam, qua conaris defendere 15  
quod ego plus quam rationabiliter reprehendi. dixeras etenim: quem michi liberalem dabis, si prodigus inde non effluat; si tenax avarus divitias labiles ingenita rabie non occultet? que confutans scripsi: hoc si verum sit, quicumque virtute fulgebit una duobus obscurabitur vitiis; imo, quod deterius est, in quo virtus 20  
omnis erit, necessarium fiet nia vitia conveire, et reliqua que subieci <sup>(2)</sup>. quibus verissime dictis quid respondeas videamus. inquis enim: dixi non eo quidem sensu, quod unum tantum sermo reciperet, in quo liberalitas, avaricia et prodigalitas convenirent, sed ut trium personarum mentio, avari, liberalis et prodigi, 25  
notaretur. o pulcrum fugam; ergo vel hoc verum est vel hunc sensum tuis scriptionibus exhibuisti! de hoc tamen ultimo tu videris; ego vero non arbitror quod ad id possit rationabiliter sic contrahi, quod nequeat ad hoc aliud etiam trahi. sed sit ut vis et an quod asseris verum sit, obsecro, videamus. concludis enim 30

6. Cod. agredi; il secondo g fu aggiunto sopra d'altra mano. 11. Cod. qualem  
18. Nell'ep. XVII, p. 531, in luogo d'ingenita si legge ingenti; ma la lezione di P<sup>i</sup> ci sembra assai migliore e più conforme al senso dell'intero luogo. Cf. anche p. 564, r. 28.

(1) TERENT. *Adelph.* II, III, 220.

(2) Cf. p. 531 di questo volume.

nullum quidem liberalem, si non esset avaricia, si non esset prodigalitas, haberemus. optanda igitur prodigalitas, igitur et avaricia, quo liberalitatem habere possimus. et quid? fare, precor. si sit homo quidam solitarius vel ita cum hominibus conversans  
 5 quod nunquam viderit vel agnorit aliquem prodigum vel avarum, nunquid esse non poterit liberalis? ergo prima, quam per excellentiam volunt auream, etas, quo tempore cuncta creduntur fuisse communia, cum nemo posset prodigere vel servare, nullos habuit liberales? et divinissimus gentilium philosophorum Plato, civitate  
 10 sua, quam, ut legimus in *Timeo* <sup>(1)</sup>, cunctis virtutibus exundantem instituit et formavit, precipiens auri argentique et suppellectilis cetera possessionem cuiuspiam propriam nullam esse aut existimari licere, voluit quod in illa urbe nulli forent penitus liberales? ergo vel religione vel legibus prodigalitatem, avaricia  
 15 ciam et omnia vitia prohibentes nullum relinquunt suis institutionibus virtuti vel virtuosus locum? ergo non posset universum humanum genus, etiam si Deus vellet, qui impossibilia velle non potest, undique virtuosum esse vel fore? ergo si pater noster Adam penitus non peccasset, nulli liberales fuissent aut aliter virtuosi?  
 20 non enim fuissent, quod ad virtutem vis exigi, vitiosi. ergo non fuit Adam, Abel aut Noe cum filiis virtuosus; nulli quidem erant alii, quibus aut virtus aut vitium posset ascribi. et, quod singulariter indignum esset, ergo prius oportuit vitiosos esse quam virtuosos, iniquos quam rectos, avaros quam liberales,  
 25 proditores quam fidos? que quidem quam inepta quamque sint incongrua tu videto. nam et angeli, qui non peccaverunt, naturaliter virtuosus non erant, si steterit ista sententia, nec esse potuerunt, nisi cohors illa reprobata peccavisset. unum ausim dicere, quod hac sententia et opinione tua nimis turpe virtuti re-  
 30 linquis initium nimisque feda condicione nasci vel esse vis virtuosos, quos, ut tales sint, oporteat vitiosos veluti formulam, qua conflentur, habere et inter ipsos nasci versarique; taliter tamen

Per tal modo non esisterebbe la liberalità se l'avarizia non vi fosse.

Or come si può difendere siffetta opinione?

Un uomo solitario che vive fuor del mondo non sarà dunque liberale?

L'età dell'oro, in cui niuno era prodigo nè avaro, non conobbe liberalità?

E Platone esclude egli dalla città sua, dove tutto è a tutti comune, queste virtù?

Chi vieta di conseguenza un vizio, proibirà insieme l'esercizio d'una virtù?

Se Adamo non avesse peccato, non vi sarebbero nomi virtuosus sulle terra?

E fu dunque mestieri che il mondo fosse macchiato dai vizi, perchè le virtù vi potessero risplendere?

Tutto ciò è assurdo; e le conclusioni e cui si viene, data l'opinione del Turchi, sono del tutto incongrue.

Non così bassa è l'origine delle virtù, nè al virtuosus, perchè divengono tali, fa d'uopo specchiarli ne' viziosi per accorgersi della laidezza del peccato.

4. Cod. omette ita 5 Cod. qui 8. Cod. versare 17. Dopo genus cod. reca esse che ho soppresso. non] Cod. no (sic) 24. Cod. omette il primo quam

(1) Cf. PLAT. *Timaeus*, XVIII.

S'aggiunga che virtuosi non potrebbero a tal streghua stimarsi i fanciulli morti subito dopo la nascita.

Non si può dunque in alcun modo ammettere che le virtù traggano dai vizi l'origine o nascano dal contrario con esse.

Le virtù sono in realtà infuse in noi da Dio, dal cielo o dalla natura;

e queste virtù per l'origine loro non hanno alcun legame coi vizi; chè se poi si tratti delle virtù perfette,

quod ab eis fugiant et relinquentes extrema medium vitiorum et utrinque reductum, quod virtus dicitur, adipiscantur<sup>(1)</sup>. sed an pueri recens orti translatique, sicut fide certa tenemus, post baptismum susceptum in celum non erunt omnibus virtutibus pleni, in quarum actibus solis et ipsarum auctore Deo sunt omnes, 5 qui beati fuerint evo eterno lumine vultus beatifici fruituri? nunquid sine vitiorum exemplis non possunt esse virtutes, que singulariter ad extinguendum vitia, singule singula communiterque omnes omnia, diriguntur? nunquid virtutes cum vitiis pugnature simul cum hostibus oriuntur, sicut de fratribus anguigenis apud 10 Thebas legitur atque Colchos? <sup>(2)</sup> an iam natis vitiis virtutes sic, ut illa fugiant, pariuntur? an iam nate prius quam perfecte sint ad vitia, veluti quedam confinia, quo perfici valeant, terminantur? sed hec dimittamus et solide disputationis examine duas has conclusiones aliud sumentes exordium prosequamur. 15

Est igitur primum considerandum quod sunt a Deo, celo vel natura virtutes nobis infuse, ad quarum ortum aut existentiam vel infusa vitia vel vitiosorum exempla vel confinia non crediderim quod requiras; sunt et virtutes, que virtutum actibus requiruntur; quod opus, cum divinitatis sit, quoniam, ut inquit Augustinus, bona 20 qualitas mentis est, qua recte vivimus quaque nemo male utitur et quam solus Deus in nobis operatur <sup>(3)</sup>, velle quod a vitiosorum exemplo vel confinio vitiorum exortum habeat, tute nescio si concedas. verum dices: ego moraliter tecum loquor, cuius doctrine principes volunt virtutum habitus ex actuum frequentia 25 generari; quod quidem non facile fit, nisi nostros actus inter opposita vitia et vitiosorum exempla cautissime dirigamus. quod licet tibi concesserim, non negabis tamen virtutes infusas seu quas solus Deus in nobis operetur esse sine vitiosis et vitiis. quod si loquamur de virtutibus perfectis, quarum ratio vult quod 30 ad veram unius perfectionem omnes alie requirantur et concurrunt.

3. Cod. teneamus 18. Cod. infusi

(1) Cf. HORAT. Ep. I, XVIII, 9:  
Virtus est medium vitiorum et utrinque reductum.

(2) Cf. OV. Metam. VII, 212; III, 531.

(3) Cf. s. AUG. De liber. arbitr. lib. II, cap. XIX, §§ 50 e 51 in Opera, I, 1268.

rant, ut Stoici probant, vitiorum concursus aut improborum exempla nec tu nec alii probare poterunt exigi vel quo subsistant aut exoriantur inveniri. et si verum est, ut Plato diffinit et veritas christiana confitetur, quod in divine mentis capacitate sint virtutum et rerum omnium rationes et forme, quas ideas vocant <sup>(1)</sup>, credisne quod ibi sint determinate vitiis aut societate vitiosis, quandoquidem, teste Macrobio, Plotinus, singularis dogmatis platonici defensor et auctor, in statu virtutum exemplarium velit nefas esse, nedum vitia cum ipsis esse, sed passiones etiam nominari? <sup>(2)</sup>

10 volo tamen consideres quantum ad virtutes et vitia pertinet, quod necesse est in viventibus reperiri potentias, passiones et affectus, habitus atque actus. et si de potentiis innatis informibusque loquimur, fatear sine contentione quapiam ista cum virtutibus atque vitiis simul in nobis nedum esse posse, sed esse. si vero de virtutibus vitiisque loquimur, prout habitus electivi sunt, aut de passionibus, que quidem potentias reducunt ad actum per appetitum vel voluntatem, nullo modo possunt, si fuerint ad opposita, simul esse. sin autem e regione se non respexerint, ut castitas et avaricia, humilitas et incontinentia, et passiones sive affectus,

20 qui nos ad hec inclinant, et si qua sunt huiusmodi, quorum unum alterum non extinguat, loquendo de virtutibus imperfectis, sicut de Hannibale refert Livius <sup>(3)</sup>, fateri necessarium est simul posse concurrere simulque communiter inveniri. verum hec viventium qualitates et condiciones, sive habitus sive passiones vel affectus sint, virtutes non sunt, sed umbre simulacraque virtutum;

25 quas si quis habeat, dici non potest rationabiliter virtuosus; siquidem vocabulum hoc plenitudinem exigit redundantiamque virtutum, que non possit haberi, nisi virtus perficiatur et vera sit; ut in hoc sensu nulla michi tecum de re controversia possit

30 esse. de nomine vero nunquid tales habitus dici virtus rationa-

tanto meno è necessario per loro il concorso de' vizi.

Se difatti, come affermò Platone, e conferma la fede, in Dio sono le forme prime e più pure delle virtù e di tutte le cose, non è ammissibile che in esso sian determinate dai vizi, tanto più se si pensi che dove regnano virtù esemplari non possono esistere le passioni.

Or nell'animo umano s'ingenerano le potenze, le passioni, gli affetti, gli abiti e gli atti.

Per ciò che spetta alle prime, esse vivono in noi colle virtù e coi vizi.

Ma se d'abiti electivi o di passioni che riducano in atto le potenze sia questione, tal coesistenza è impossibile, ove sian opposti;

quando invece contrastano tra loro è ammissibile.

Però queste qualità e condizioni dei viventi non sono virtù, nè chi le possiede può dirsi virtuoso.

Se poi abbiano a chiamarsi virtù è

2. Cod. probare 10-11. Cod. dà quod est reperire potentias etc. 18. Cod. et correcto d' altra mano in e 19. Cod. continencia; la sillaba iniziale in fu poi aggiunta sopra d' altra mano. 29. Cod. contraversia

(1) Cf. PLAT. Polit. X, 597 &c.; CIC. Orat. III.

(2) Cf. MACROB. Comm. in Somn. Scip. I, VIII, 5-12.

(3) TIT. LIV. Hist. XXI, IV.

questione discutibile; egli pensa però che no, perchè non hanno in sè gli elementi necessari.

S'aggiunga poi che chi è vizioso non riesce a compiere prontamente e senza esitare l'atto virtuoso, come farebbe colui che di virtù è foruito;

tanto è vero che si celebrò nell'antichità come sommo esempio di costanza la condotta d'Efialte

e quella di Bruto.

Ora entrambi costoro oprarono virtuosamente; ma certo sarebbero stati più pronti a ciò, se non avessero alla patria sacrificati gli affetti loro.

Ma per sostener l'opinion sua che vizi e virtù d'opposta natura possono incontrarsi in un sol uomo, il Turchi citava l'esempio dell'acqua tepida, in cui il caldo ed il freddo, elementi contrari, a' accordano e si fondono.

Egli però nega che l'esempio calzì qui e sostiene che

biliter debeant, dubitatio forte manet; equidem non arbitror esse conveniens quod virtutis nomine designentur, cum esse non possint habitus electivi immediate existentes, quoad nos secundum rectam rationem et utique sapiens determinaret, ut Philo-  
 sophus ipse diffinit<sup>(1)</sup>. adde quod, cum virtuosus sit alacriter et sine cunctatione quod virtuosum esse viderit operari, nunquam simpliciter poterit hoc contingere vitiosis. etenim si contingat intemperato quod aliquam obsequentem sibi, quam maxime diligat, necesse sibi sit secundum iusticiam condemnare, quando credis eum libenter sine mora vel alacriter, ut ratio virtutis  
 exigit, id facturum? inter mirande constantie numeratur exempla, vir eloquens Ephialtes, quod, iussus ab Atheniensibus accusare patrem Democharis, pulcerrimi pueri, quem vitio graie gentis perdit diligebat, nichil omittens quod ad causam faceret, iunctum sibi fuerit officium fideliter exsecutus, nec potuerint preces dilectissimi pueri, licet ad lacrimas impulerint, permovere, quin accusatoris acerrimi vim prestatit<sup>(2)</sup>. et in Bruto filiorum amorem

Vicit amor patrie laudumque immensa cupido,

ut ille ait<sup>(3)</sup>. sed, crede michi, virtuosius id egisset uterque vel saltem, quod nemo negaverit, alacrius atque liberius, si vel extraneum vel inimicum succurrendo vel obediendo patrie damnavissent. et quod in eodem non possint reperiri virtus et extrema vitia satis arbitror demonstratum, si tamen hic his que contradixeris respondebo. dicis enim aquam tepidam, quia suo videatur in sinu equalem calidi gradum et frigidi continere, sensibiliter edocere, quod duo contraria, que destructive se respiciant, possint, imo reperiantur iusimul convenire. sed dic, queso: putasne quod simplicem aquam aut ignem vel simplex elementorum aliquod habeamus? vel quod aqua, cum de frigida mutatur in tepidam, per omnes suas particulas adequate frigeat et calescat; an potius unius minime particule frigus corruptum esse, alterius vero par-

4. Cod. dà ut davanti ad utique 23. Cod. omette his 24. quia] Cod. quod 25. Cod. frigidum

(1) ARISTOT. *Eth. Nicom.* II, vi, 15. (3) VERG. *Aen.* VI, 823; ma il testo (2) VAL. MAX. op cit. III, VIII, ext. 4. « vincet ».

ticule frigidum remanere; vel aque ferventis naturalem et inge-  
 nitam frigiditatem non solum sic in potentia remansisse, sed  
 etiam actualiter, quod per semetipsam, si calefaciens amoveris,  
 non in pristinae sue qualitatis actum, licet nichil aliud adiuvet,  
 5 revertatur? habet igitur aqua tepens distinctas calore frigoreque  
 particulas, quas parvitate sua sensus iudicium non discernit, ut  
 omnino tota non caleat et per totum actualiter non frigescat;  
 ut ex hoc tam prompte quam rationabiliter dici possit in cor-  
 poribus mixtis sic esse contraria, que corrumpuntur in toto, quod  
 10 non sint in qualibet parte totius, ex quo fit quod mixtionis re-  
 solvantur vincula; particule vero totius partim esse commutent  
 et sub alia forma convenient, partim tam formam retineant quam  
 et esse. nec bona dicas et mala, cum contraria sint, non solum  
 in eodem simul esse, sed omnino malum esse non posse, nisi in  
 15 natura bona, sicut in *Enchiridion* clare testatur Aurelius <sup>(1)</sup>.  
 verum est bonum naturale, sicuti sunt res ipse et super cuncta  
 corporea rationales creature; sunt et mala moralia, que non res  
 naturales, in quibus sunt, contrarias habent, imo, sicut dixisti re-  
 ctissime, simul sunt; quod esse potest, quoniam non eiusdem  
 20 rationis sunt. hoc quidem naturale bonum est; illud vero mo-  
 rale malum. simul autem duo contraria sibi moralia mala vel  
 bonum malumque contraria, que moralia sint, prorsus non poteris  
 reperire. quod enim inquit Ovidius,

Facto pius et sceleratus eodem (2),

25 non simpliciter, sed per comparisonem dictum est. Agenor  
 enim comparatus ad filium, quem in exilium trusit, impius; com-  
 paratus ad filiam, quam requiri volebat, pius meruit appellari.  
 contrarietates autem compossibiles oportet esse non unius rationis;  
 quod adeo verum est, quod certissime teneam quod; cum aqua

l'acqua non si raf-  
 fredda e si riscalda,  
 divenendo tepida,  
 in ogni sua parti-  
 cella,

ma che rimangono  
 in essa distinte,  
 sebbene non si pos-  
 sano per la tenuità  
 loro ravvisare, le  
 particelle calde dal-  
 le fredde.

Per ciò che spet-  
 ta poi all'ordine  
 morale, il male non  
 può esistere se non  
 in una natura buo-  
 na:

ma il bene è natu-  
 rale ad i mali  
 sono morali;

e dua mali morali  
 contrari o un male  
 ad un bene con-  
 trari eba insieme  
 coesistono non si  
 danno.

Nè l'autorità  
 d'Ovidio, ove nar-  
 ra come Agenora  
 costringesse Cad-  
 mo a lasciar la pa-  
 tria per recarsi in  
 cerca d'Europa, fa  
 al caso presente.

Concludendo, le  
 contrarietà, di cui  
 è possibile la coe-  
 sistenza, debbon a-  
 vere diversa natu-  
 ra;

5. Cod. revertat, corretto d'altra mano in revertatur 9. Cod. corrumpunt 13. Nel  
 testo manca solum, che fu aggiunto in margine di altra mano 20. sunt mancante  
 nel testo fu aggiunto in margine. 29-2 (p. 564). Il testo è qui evidentemente corrotto,  
 giacchè dopo accidens così continua: quodcumque natur. que ne de per accid. ins. differ.  
 rationem Ho quindi trasportato il quod dopo teneam e modificato la lezione del ms. in  
 guisa da restituire il senso.

(1) S. AUG. *Ench.* cap. IV in *Opera*, VI, 146. (2) *Ov. Metam.* III, 5.

ed altrettanto crede avvenga anche nell'acqua, dove si mescola il caldo al freddo, e l'uno col l'altro coesiste.

calecta naturaliter frigeat, calescat vero per accidens, cumque que naturaliter ab illis que per accidens insunt differant ratione; continere possit illas contrarias qualitates et mixtis corporibus sic esse per totum, quod simul non sint in unaquaque parte totius. quin etiam vere crediderim quod donec forma substantialis aque 5 permanet actualiter, sit ibi frigiditas; quod indicant salientes propter ebullitionem gutte, que suum contrarium fugientes exsiliunt suoque mox pondere remerguntur.

Non accetta poi l'opinione del Turchi che coesistano nell'animo umano passioni contrarie: non così pensa invece riguardo alle potenze.

Quod autem vis passiones contrarias in anima simul esse vehementer admiror; cum impossibile sit aliquem in eodem in- 10 stanti de eodem eodemque respectu et eadem, ut diximus, ratione concipere gaudium et dolorem vel tam concupiscere quam timere. potentias autem contrarias in nobis esse non ambigo, sicut dixi, cum passioni cuilibet sic respondeant, quod ad quam voluerint partem passio se valeat inclinare. et ut hoc mecum videas, est 15 in unoquoque potentia quod ad iusticiam, verbi gratia, se possit erigere. quod quidem si ceperit aliquis exoptare, talis passionis affectus impellet ad iusticiam appetitum. et quoniam hic impetus remissior aut vehementior quam recta velit ratio potest esse, necessarius est virtutis habitus, qui passionis impetum citra nimis 20 contineat, ut ultra minus quam importet impellat. nam verbum apostolicum, quod allegas, de sensualitate loquitur et ratione, quarum hec est anime, sed illa corporis, ut illa repugnantia non sit eiusdem rei vel unice rationis<sup>(1)</sup>. hec hactenus.

Giacchè, per esempio, ognuno ha in sè la potenza di esser giusto: quand'aspiri poi ad esserlo, tal desiderio ecciterà un appetito, che troverà il suo moderatore nell'abito virtuoso.

\* Ora venendo all'altra controversia, cioè alla necessità che un vizio serva quasi di modello a chi vuol esser virtuoso, perchè diversamente operi;

Nunc autem ad conclusionem alteram veniamus et disputa- 25 tionis nostre finis erit. et ut verba tua repetam, inquis: quem michi liberalem dabis, si prodigus inde non effluat; si tenax, avarus, divitias labiles ingenita rabie non occultet? et subdis: nullum quidem liberalem, si non esset avaricia, si non esset prodigalitas, haberemus. hanc sententiam tuam vis intelligi non in 30 uno, sed in pluribus quasi propositis exemplis, prodigi et avari, liberalitas habeatur nec aliter esse possit. sed dic, obsecro, Petre mi, dicemusne prodigos et avaros necessarios esse, quo liberalem aliquem videamus? sed cuius cause rationem illis attribues? an

egli torna a chiedere se sia necessaria a formare un uom liberale l'esistenza de' prodighi e degli avari;

(1) Allude a s. PAUL. *Ep. ad Rom.* VII, 23.

efficientem, ut illi quasi plasment et faciant liberalem? an illam, que materialis dicitur, ut ab illis fluat, licet vitiosi sint, illud in quo virtutis eius forma recipitur et servatur? an dabimus ei vim formalis cause vel finalis? non credam, cum stultum et irrationabile sit dicere quod ille qui laborat in vitiis peccatique deformitate tam efficaciter delectatur, quod ex ipsis fecerit habitum, bonitatem oppositam malicie sue, quam elegerit, in aliis agere, formare vel intendere, vel sibi sedem in qua maneat preparare. sed inquires: hoc ego non sentio. nam omni ratione caret et veritate quod que contraria sunt rem sibi contrariam operentur. volo tamen quod necesse sit eum, qui virtutem intenderit, quo se redigere possit in medium, ubi virtus est, viros infectos habitu extremarum maliciarum sibi proponere velut ante oculos, quo possit ab illa turpitudine tam hinc quam inde discedere mediumque quod requiritur invenire. verum, cum virtus, sicut auctore Philosopho diffinivi<sup>(1)</sup>, sit medium quo ad nos et idem actus possit alterius respectu, veluti vitium, citra conveniens deficere vel ultra congruum progrediens plus quam oporteat exundare, quod comparatum ad nos erit medium et utrinque reductum, ut inquit Flaccus<sup>(2)</sup>, et commensuratissima virtus, si fugerimus illum actum, virtutem, non vitia fugiemus. donans enim rex equum magni precii liberalis erit; ego vero si pari valore equum fuero largitus, a cunctis verissima ratione prodigus iudicabor. adde quod, licet actum viderimus ab alio fieri, qui vitiosus sit, videmus quidem actum, mentem autem et voluntatem, que, cum fit actus ille deformis, ab ordine legis eterne deficiunt, non videmus; ut impossibile prorsus sit videre quibusnam rationibus actus ille dici debeat vitiosus. nam, ut cetera sileam, quis percipere potest quam vehementer vel quam remisse passio, que trudit in maliciam, moveatur? quis sciet qualis et quanta fuerit causa, que passionem

ed osserva che sostenere quest'avviso sarebbe un'irragionevolezza;

perchè è contro la verità e la ragione il ritenere che le cose contrarie partoriscono i contrari loro.

Con ciò non negherà che colui il quale intenda essere virtuoso non debba osservare i vizi per fuggirne le cattive operazioni; ma se la virtù sta nel mezzo per ciò che ci concerne ed il medesimo atto può per eccesso o per mancanza varcar i limiti prescritti, fuggendolo, noi fuggiremo la virtù, non i vizi.

S'aggiunga che delle azioni viziose altrui non vediamo che l'apparenza; mentre i motivi ce ne rimangono ignoti; sicchè non ci è dato vedere per quali ragioni un'azione sia viziosa.

19. Cod. redactum 28. Il cod. dopo potest dà qu cancellato e quindi quam

(1) Cf. p. 562, rr. 3-4, ed ARISTOT. *Eth. Nicom.* II, VI, 15: « Est igitur virtus habitus cum consilio et de liberatione in medietate consistens » illa quae ad nos, secundum rectam rationem, pro iudicio viri prudentis ». (2) Cf. HORAT. *Ep.* I, XVIII, 9.

Vana speranza è dunque quella di giungere alla virtù, contemplando i vizi e chi li segue.

Si corre piuttosto il pericolo di abbracciar questi che di raggiungere quella.

E per venire alla volontà ed ai piaceri del senso, non esercitano questi in chi vegga altri ad essi abbandonarsi vivo desiderio d'imitarli?

Ciò ha ben detto Ovidio, dove descrisse Venere e Marte aorpresi nei lascivi amplessi, e fatti oggetto d'invidia agli altri dèi:

sicchè il contemplar atti voluttuosi spinge altrui non a fuggirli, ma a desiderarli.

Così non fanno di mestieri le eresie, perchè i fedeli si esercitano a difendere la religione; nè la virtù per combattere con i vizi.

de potentia reducat ad actum? vane cogitas, Petre carissime, si quo venire possis ad medium, quod virtus est, tibi vitiosos pro-  
posueris contemplandos. metuendum magis est, cum prodigos  
videris claros esse, vulgo diligi quotidieque, veluti voto publico,  
quod ditissimi sint optari, cumque videris etiam avaros abundare  
divitiis et desipientis vulgi celebratos errore, ab eisque, quibus  
etiam avare subvenerint, venerari et coli, ne vel in hoc vel in  
illud vitium ruas, quam sperandum quod ad virtutem, quam  
velis, ascendas.

Et ut ad libidinem et voluptates alias veniamus, quis est qui  
viderit aliquem indulgentem liberis placidoque etiam fruentem  
amore, qui non alliciat ad eadem vel similia? an non legisti  
Nasonem, cum loquitur Martem Veneremque Vulcani captos in-  
sidiis, mediis amplexibus inhesisse, et quod, cum

Lemnius extemplo ianuas patefecit eburnas  
Admisitque deos, illi iacere ligati  
Turpiter, atque aliquis de diis non tristibus optat  
Sic fieri turpis.

et aliud etiam, quod secutus est:

superi risere diuque  
Nec fuit in toto notissima fabula celo? (1)

videsne qualiter vates egregius illa retulerit que propositis talibus  
exemplis soleant sequi? primo quidem optant aliqui quod tur-  
piter vident; usque adeo voluptuosa non deterrent exempla; cun-  
ctique resolvuntur in risum, quoniam talia non displicent, sed  
delectant. nec oportet hereses esse, quo fideles ad fidei custo-  
diam exercentur, sed eas ad maius credentium meritum Deus  
permittit. nec expedit virtutes pugnare cum vitiis; sufficit enim  
cum passionibus decertare neve malicie vitiorum in habitum  
coalescant obsistere. cum enim vitia fecerint habitum, frustra  
virtus incipiens in pugnam veniet, nisi Dei digitus per suam mi-

8. Dopo virtutem il cod. dà est, che ho mutato in quam 12. Cod. dà alliciat e dopo sim. aggiunge se videntem; ma il senso non corre più in tal maniera. 23. Cod. solent

(1) Ov. Metam. IV, 185-189; ma il testo nel 1° v. dà « valvas ».

sericordiam operetur. anime vero, quas purgatorium habet, non habent peccata vel vitia, sed culpe maculas, que extergunt subiecte penis, ut purgate misceantur electis.

Sed amodo concludamus. ostendi quod in uno non possint  
 5 passiones vel habitus contrarii vitiorum atque virtutis, etiam si  
 de imperfectis loquimur, reperiri; docui quod perfecte virtutes  
 nullam labem admittunt vel consortium vitiorum. vidisti quod  
 imperfecte virtutes, virtutes non debeant appellari. probatum est,  
 cum virtus sit medium quo ad nos, quod intueri contemplarique  
 10 turpes habitus aliorum, quoniam non idem sint apud omnes, sit  
 superfluum atque vanum. non contendas igitur contra perspi-  
 cuam veritatem, sed corrige, si placet, errorem. ergo si me  
 vides errare, mone, corrige, reprehende. nichil enim libentius  
 audio quam id, unde possim addiscere quod nesciebam; quod  
 15 adeo de me verum est, quod cum monitorem invenero, nun-  
 quam michi grave fuerit errasse. vale quodque scire desideras,  
 ego et tota proles valemus. Florentie, decimo septimo kalendas  
 ianuarii.

Riassunto brevemente la sua dimostrazione

e spera ch'essa abbia valore di far accorto il Turchi della fallacia delle sue opinioni.

Ma se avesse errato in qualche punto presterà volentieri orecchio ad una giusta correzione.

---

---

## LIBRO TREDICESIMO.

### I.

#### A FRÀ RAFFAELLO DI GUIDO BONCIANI <sup>(1)</sup>.

[M<sup>2</sup>, c. 69 B; G<sup>1</sup>, c. 53 B; cod. Riccard. 872, c. 42 B; cod. Ambros. S, 29 sup.,  
5 c. 44 B; [I. LAMIUS], *Catalogus codd. mss. qui in bibl. Riccard. Florentiae*  
*asservantur*, Liburni, MDCLVI, pp. 137-141; MITTARELLI-COSTADONI, *Ann.*  
*Camald.* VI, 203-209.]